
ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n. 19 del 26 marzo 2024

Oggetto: ACCORDI DI COLLABORAZIONE PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ E SERVIZI COMUNI 
TRA AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ISTITUTI RAGGRUPPATI E VARI 
COMODATARI. APPROVAZIONE SCHEMA E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA.

IL DIRETTORE

Visti:
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge Regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona";
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.

Richiamate  :  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 19 dicembre 2023 in cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29 aprile 2022 in cui è stato nominato il Direttore di 
Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni Paci;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 8 novembre 2022 in cui è stato approvato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” contenente il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024” così come previsto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020 in cui è stato approvato il “Codice di 
comportamento” dell’Azienda;
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 27 settembre 2019 in cui è stato approvato il 
“Regolamento per la gestione delle locazioni del patrimonio immobiliare di proprietà”.

Premesso che:
- Istituti Raggruppati hanno concesso alcuni immobili tramite contratti di comodato a titolo gratuito con realtà senza fini
di lucro del territorio con lo scopo di condividere e sostenere lo sviluppo di attività sociali, educative, culturali, 
ritenendole strumentali alle proprie finalità statutarie;
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Istituti Raggruppati n. 13 del 25/03/2024 si è deciso di 
formalizzare tale collaborazione con specifici accordi al fine di rafforzarne la strumentalità e l’efficacia;
- a tal fine si è provveduto ad elaborare uno schema di accordo così come allegato al presente atto, a formarne sua parte 
integrante e sostanziale, da utilizzare per le collaborazioni in essere e quelle future che individueranno la forma del 
comodato a titolo gratuito come modalità di collaborazione e perseguimento delle comuni finalità.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Considerato che:
- risulta necessario provvedere all'approvazione del suddetto schema di accordo autorizzando il Direttore alla sua 
stipula, sia per le collaborazioni in essere che per quelle future, nei casi di volta in volta individuati con specifici atti.

Evidenziato:
- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Direttore Giovanni Paci;
- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei termini di
legge;
- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

per le motivazioni esposte sopra, alle quali integralmente si rinvia, di:

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione per lo sviluppo di attività e servizi comuni, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;
2. autorizzare il Direttore Giovanni Paci alla sua stipula sia per le collaborazioni in essere che per quelle future, nei casi 
di volta in volta individuati con specifici atti;
3. dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
4. dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente” del sito 
istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005
e norme collegate

http://www.istitutiraggruppati.eu/


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Accordo di collaborazione tra Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona e 
____________________ per lo sviluppo di attività e servizi presso l’immobile ubicato in 
______________________________.
L'anno ________, il giorno ______ del mese di _____________ (__/__/____), in Pistoia, vicolo 
Malconsiglio n. 4,

TRA
il signor _____________ (C.F. ), il quale interviene non a nome proprio, ma in nome e per conto 
degli Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (C.F. 90014590476), di seguito 
anche denominata “Azienda”, nella sua qualità di Direttore, domiciliato presso la sede dell’Azienda 
in Pistoia, Vicolo Malconsiglio n. 4, in adempimento della determinazione n. __ del __/__/____, 
esecutiva ai sensi di legge;

E
il signor _____________, (C.F. _____________), nato a ________ (__) il __________ e residente a
___________ (__) in ______________________ nella sua qualità di legale rappresentante di 
______________________ (C.F. ____________) con sede a ___________ (__) in 
______________________; 

PREMESSO
- che l'Azienda Pubblica Istituti Raggruppati, è proprietaria della porzione di immobile posto in 
___________, Via _______________, ed identificata al Catasto di detto Comune al foglio ______, 
mappale ________ sub ____;
- che l’Associazione __________________ ha chiesto di poter usufruire di tali locali al fine di 
implementare le attività legate a ________________________________________________;

- che l'Azienda Pubblica Istituti Raggruppati ha concesso tali locali tramite specifico contratto di 
comodato d’uso stipulato in data __/__/____, ritenendo le attività ivi previste strumentali alle 
proprie finalità statutarie.

PRESO ATTO
- che il Regolamento per la gestione delle locazioni del patrimonio immobiliare di proprietà 
dell’Azienda (approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. __ del __/__/____)
prevede la possibilità di destinare parte del proprio patrimonio immobiliare ad attività e servizi di 
terzi con finalità coerenti con il proprio Statuto, attivando forme di comodato gratuito;
- che con Determinazione n. __ del __/__/___ si è provveduto ad approvare lo schema del presente 
accordo autorizzando il Direttore alla sua stipula.
Tutto ciò premesso,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
ART. 1 (Oggetto)
L'Azienda Istituti Raggruppati, concede in uso a ____________________ l’immobile come sopra 
individuato, per la realizzazione delle attività come specificate in premessa, al fine di adempiere alle
proprie finalità statutarie riconoscendone il valore.
ART. 2 (Durata)
Il presente accordo ha la durata del periodo previsto nel contratto di comodato in assenza di recesso 
nelle modalità di seguito indicate.
ART. 3 (Obbligazioni)
L’Associazione si impegna ad aggiornare l’Azienda, con cadenza annuale, sull’andamento delle 
attività e sulla loro frequenza tramite l’invio di apposita relazione entro il 31/12 dell’anno di 
riferimento.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Per quanto riguarda la gestione delle spese e la manutenzione dell’immobile, si fa riferimento allo 
specifico contratto di comodato.
I locali non potranno essere destinati ad altra attività se non a quelle previste nel presente accordo, 
salvo specifica e temporanea autorizzazione concessa per scritto dall’Azienda proprietaria.
ART. 4 (Monitoraggio)
Il presente accordo e le attività previste sono soggetti a monitoraggio periodico.
L’Azienda o propri delegati hanno la facoltà di effettuare visite alla struttura e ai servizi al fine di 
verificare l'attività e lo stato degli ambienti al fine di una proficua collaborazione, previo preavviso.
ART. 5 (Rispetto degli obblighi e delle normative di settore)
L’Associazione si assume la piena responsabilità di tutti i rischi specifici dell’attività dalla stessa 
esercitata nonché per eventuali danni subiti dai partecipanti alle attività e/o di terzi a qualsiasi titolo 
durante il periodo di validità del presente accordo.
Le coperture assicurative per lo svolgimento delle attività sono carico del gestore delle stesse.
ART. 6 (Controversie)
Per eventuali controversie relative al presente contratto e che le parti ritenessero di non poter 
comporre in via amichevole, sarà competente esclusivo il Foro di Pistoia.
ART. 7 (Privacy)
Le parti dichiarano che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento U.E. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente accordo, potranno trattare i dati 
personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di 
natura pubblicistica e/o istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali 
obblighi di legge. Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, 
con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei 
dati. In qualsiasi momento si potranno esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e seguenti del 
Regolamento U.E. 679/2016. 
ART. 8 (Variazioni)
E' fatto espresso divieto all’Associazione di eseguire qualunque variazione delle attività senza aver 
ottenuto il preventivo consenso scritto dell'Azienda Istituti Raggruppati.
ART. 9 (Clausola risolutiva)
L'Azienda Istituti Raggruppati considererà risolto di diritto il presente Accordo ove l’Associazione 
violi anche una delle obbligazioni di cui agli articoli in esso contenuti.
In caso di accertate condotte pregiudizievoli nei confronti dei partecipanti all’attività, l'Azienda si 
avvarrà della facoltà di recedere senza alcun preavviso, salvo le necessarie segnalazioni alle 
Autorità competenti.
ART. 10 (Risoluzione)
L’Azienda Istituti Raggruppati e l’Associazione hanno facoltà di recedere dal presente Accordo con 
un preavviso di 90 giorni, sia nel caso del manifestarsi di condizioni non previste che comportino 
una diversa e eccessiva onerosità delle attività sia per il verificarsi di eventi straordinari. Tale 
recesso non dovrà comunque compromettere il normale decorso delle attività avviate.
ART. 11 (Modifiche concordate)
L'Azienda Istituti Raggruppati si riserva di richiedere eventuali variazioni o modifiche che si 
rendessero utili e necessarie durante la vigenza del presente accordo.
ART. 12 (Registrazione)
Il presente accordo verrà registrato solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 634 e 
successive modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte richiedente. Il presente atto è esente 
da imposta di bollo ai sensi dell'articolo 17 del D. Lgs. n. 460/1997.
ART. 13 (Norme di rinvio)



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Per tutto quanto non disciplinato dal presente contratto si applicano le norme di legge vigenti in 
materia. 
Letto, confermato e sottoscritto.
Per Istituti Raggruppati - _____________________

Per _______________________ - _________________________


		2024-03-27T08:31:56+0000
	PACI GIOVANNI




